

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國建築興業集團有限公司

CHINA STATE CONSTRUCTION DEVELOPMENT HOLDINGS LIMITED

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：830)

截至二零二二年六月三十日止六個月之 未經審核中期業績公告

中國建築興業集團有限公司（「本公司」）董事局（「董事局」）謹此宣佈，本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同比較數字如下：

未經審核之簡明綜合收益表

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
營業額	3	3,806,036	2,703,455
營業成本		<u>(3,270,377)</u>	<u>(2,322,367)</u>
毛利		535,659	381,088
其他收入及收益，淨額	4	11,464	9,122
行政、銷售及其他經營費用		(162,097)	(92,300)
應佔聯營公司盈利		23	-
財務費用	5	<u>(11,956)</u>	<u>(12,872)</u>
稅前溢利	6	373,093	285,038
所得稅費用	7	<u>(55,278)</u>	<u>(63,450)</u>
本期溢利		<u>317,815</u>	<u>221,588</u>
本期應佔溢利／（虧損）：			
本公司股東		321,763	225,803
非控股權益		<u>(3,948)</u>	<u>(4,215)</u>
		<u>317,815</u>	<u>221,588</u>
本公司股東應佔每股盈利			
每股盈利			
基本及攤薄	9	<u>港幣14.90仙</u>	<u>港幣10.48仙</u>

未經審核之簡明綜合全面收益表

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
本期溢利	<u>317,815</u>	<u>221,588</u>
其他全面（虧損）／收益		
將可能重新分類到綜合收益表的項目：		
折算境外經營產生的匯兌差額	(35,575)	70,764
折算於聯營公司之權益的匯兌差額	53	-
將不會重新分類到綜合收益表的項目：		
由物業、廠房及設備轉移到投資物業公允值變動之收益，扣除稅項	<u>10,943</u>	<u>-</u>
本期其他全面（虧損）／收益，扣除稅項	<u>(24,579)</u>	<u>70,764</u>
本期其他全面收益，扣除稅項總額	<u>293,236</u>	<u>292,352</u>
本期應佔全面收益／（虧損）總額：		
本公司股東	296,946	295,538
非控股權益	<u>(3,710)</u>	<u>(3,186)</u>
	<u>293,236</u>	<u>292,352</u>

未經審核之簡明綜合財務狀況表

		二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
	附註		
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,139,255	2,269,207
投資物業		18,954	-
基建項目投資權益	10	52,312	64,539
於聯營公司之權益		5,451	5,375
商譽	11	112,649	112,649
遞延稅項資產		139,669	169,302
		<u>2,468,290</u>	<u>2,621,072</u>
流動資產			
基建項目投資權益	10	46,410	68,390
存貨		183,002	154,153
合約資產		3,720,074	2,449,554
貿易及其他應收款	12	1,382,337	1,499,030
按金及預付款		168,722	210,356
可收回稅項		1,878	1,190
應收集團系內公司款		917,837	877,780
現金及現金等價物		810,621	928,104
		<u>7,230,881</u>	<u>6,188,557</u>
流動負債			
銀行借款	13	950,107	824,563
合約負債		873,145	911,443
貿易應付款、其他應付款及應計費用	14	2,624,968	2,072,159
租賃負債		22,528	24,786
已收按金		38,212	41,480
應付稅項		165,543	178,775
應付股息		36,644	-
應付中介控股公司款		313	6,992
應付集團系內公司款		1,686,810	1,690,967
來自中介控股公司借款		-	170,000
		<u>6,398,270</u>	<u>5,921,165</u>
淨流動資產		<u>832,611</u>	<u>267,392</u>
總資產減流動負債		<u>3,300,901</u>	<u>2,888,464</u>

未經審核之簡明綜合財務狀況表 (續)

	附註	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
股本及儲備			
股本	15	22,555	21,555
股本溢價及儲備		2,129,533	1,649,180
本公司股東應佔權益		2,152,088	1,670,735
非控股權益		(89,387)	(85,677)
		<u>2,062,701</u>	<u>1,585,058</u>
非流動負債			
合約負債		701,543	766,736
銀行借款	13	508,714	508,593
租賃負債		20,313	24,557
遞延稅項負債		7,630	3,520
		<u>1,238,200</u>	<u>1,303,406</u>
		<u>3,300,901</u>	<u>2,888,464</u>

附註：

(1) 編製基準

本截至二零二二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司（「香港聯合交易所」）證券上市規則附錄十六之適用披露要求及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第 34 號「*中期財務報告*」編制。

本未經審核簡明綜合財務資料不包含所有需於年度之綜合財務報表之資料及披露，故應與截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表一併閱讀。

本未經審核簡明綜合財務報表根據歷史成本基準編製，以公允價值計量的投資物業除外。

本未經審核簡明綜合財務報表乃以港幣列示，即與本公司之功能貨幣相同，除非另有說明，否則所有數值均四捨五入至最接近的千位。

(2) 會計政策和披露之改變

本未經審核簡明綜合財務報表所採用之會計政策與本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度綜合財務報表所採用者相同，惟首次於本年之財務報表採用以下香港財務報告準則之修訂本除外。

香港財務報告準則第 3 號（修訂本）

參考概念框架

香港會計準則第 16 號（修訂本）

物業，廠房和設備：使用前的收益

香港會計準則第 37 號（修訂本）

繁重的合同履行合同的成本

香港財務報告準則年度改進 2018-2020 年

香港財務報告準則第 1 號（修訂本）、香港財務報告準則第 9 號、香港財務報告準則第 16 號說明示例、及香港會計準則第 41 號

本期應用上述經修訂之香港財務報告準則對本集團的業績及財務狀況並無重大影響。

(3) 營業額及分部資料

本集團主要從事幕牆工程業務、總承包業務及運營管理業務。本集團的營業額代表工程及管理合同收益。

本集團主要根據業務及呈報架構層次劃分呈報分部為三個經營分部，並確定如下：

- 幕牆工程
- 總承包工程
- 運營管理

運營管理包括集團城市發展管理及諮詢服務、工程諮詢服務、熱電業務及提供資金予基建項目。

(3) 營業額及分部資料(續)

截至二零二二年及二零二一年六月三十日止六個月未經審核之分部業績呈列如下：

	營業額		毛利		分部業績	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
幕牆工程	2,899,023	1,851,965	388,142	180,182	317,780	149,891
總承包工程	305,098	290,281	4,817	25,420	3,872	24,876
運營管理	601,915	561,209	142,700	175,486	105,206	160,387
總額	<u>3,806,036</u>	<u>2,703,455</u>	<u>535,659</u>	<u>381,088</u>	<u>426,858</u>	<u>335,154</u>
未分攤之企業費用					(45,138)	(37,574)
其他收入及收益，淨額					3,306	330
應佔聯營公司盈利					23	-
財務費用					<u>(11,956)</u>	<u>(12,872)</u>
稅前溢利					<u>373,093</u>	<u>285,038</u>

截至二零二二年六月三十日止六個月，幕牆工程的分部營業額主要源自香港及中國內地及其他地區的收入為港幣2,675,523,000元（二零二一年六月三十日：港幣1,602,143,000元）和北美地區的收入為港幣223,500,000元（二零二一年六月三十日：港幣249,822,000元），總承包及運營管理業務之收入主要來自香港及中國內地。

截至二零二二年六月三十日止六個月，按照時間的推移確認的收入為港幣3,784,916,000元（二零二一年六月三十日：港幣2,679,610,000元），按照在某時間點確認的收入為港幣21,120,000元（二零二一年六月三十日：港幣23,845,000元）。

(4) 其他收入及收益，淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
銀行利息收入	2,484	2,918
雜項收入	<u>8,980</u>	<u>6,204</u>
	<u>11,464</u>	<u>9,122</u>

(5) 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
銀行貸款及透支利息	9,753	12,464
租賃負債利息	940	508
來自中介控股公司借款利息	1,263	2,112
	<hr/>	<hr/>
	11,956	15,084
減：資本化於物業、廠房及設備	-	(2,212)
	<hr/>	<hr/>
	11,956	12,872

(6) 稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
稅前溢利已扣除：		
物業、廠房及設備之折舊，使用權資產之折舊除外 減：包含在營業成本之金額	69,323 (60,688)	66,319 (62,641)
	8,635	3,678
使用權資產之折舊 減：包含在營業成本之金額	16,888 (11,816)	11,057 (7,329)
	5,072	3,728
	<hr/>	<hr/>
	13,707	7,406

(7) 所得稅費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
本期稅項 — 香港利得稅 期內撥備	<u>28,552</u>	<u>11,724</u>
	28,552	11,724
本期稅項 — 中國內地及境外 期內撥備	<u>3,421</u>	<u>20,466</u>
	3,421	20,466
遞延稅項，淨額	<u>23,305</u>	<u>31,260</u>
期內所得稅費用	<u>55,278</u>	<u>63,450</u>

在此兩個期間，香港利得稅乃以年內估計應課稅溢利按稅率16.5%計算。

其他地區之估計應課稅溢利稅收乃按本集團業務所在國家之當前稅率，根據當地之現行法例、詮釋及慣例計算。

(8) 股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
期內已確認之分派股息	<u>36,644</u>	<u>64,666</u>
	36,644	64,666

於二零二二年七月，公司派發了二零二一年末期股息每股普通股港幣1.7仙(二零二一年六月三十日：每股普通股：港幣3仙)，總額約港幣36,644,000元(二零二一年六月三十日：港幣64,666,000元)。

董事局宣佈於二零二二年十一月十一日派發中期股息每股普通股港幣4.1仙(二零二一年六月三十日：每股普通股港幣3仙)，總額約港幣92,477,000元(二零二一年六月三十日：港幣64,666,000元)。該中期股息並未於期內確認為負債。

(9) 每股盈利

本公司股東應佔之每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 港幣千元	二零二一年 港幣千元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利之本公司股東應佔盈利	<u>321,763</u>	<u>225,803</u>
	千股	千股
股份數量		
計算每股基本及攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>2,159,412</u>	<u>2,155,545</u>
每股基本及攤薄盈利（港仙）	<u>14.90</u>	<u>10.48</u>

本公司於二零二二年六月三十日及二零二一年六月三十日止期末沒有潛在構成攤薄的普通股。

(10) 基建項目投資權益

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
基建項目投資權益	98,722	132,929
減：一年內到期計入流動資產的部份	<u>(46,410)</u>	<u>(68,390)</u>
一年後到期的部份	<u>52,312</u>	<u>64,539</u>

於二零一九年一月七日，本集團自中國建築國際控股有限公司的全資附屬公司Ever Power Group Limited 收購了富天企業有限公司（「富天」）及Value Idea Investments Limited（「Value Idea」）的100%股權及股東貸款，總代價港幣295,000,000元。

富天及Value Idea持有基建項目投資權益，為給予基建項目的融資墊款（以人民幣列示），該等基建項目位於中國內地。本集團負責就有關基建項目的建造提供資金，而本集團的回報將根據相關協議的條款預先釐定。

基建項目投資的收益率每年為10.2%至10.7%（二零二一年：10.2%至10.7%）。截至二零二二年六月三十日，基建項目投資的權益尚未到期。

公司董事根據這些投資的估計未來現金流量的現值，以其各自的原始實際利率折現，單獨審查了二零二二年六月三十日基建項目的運營和財務狀況。

(11) 商譽

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
成本		
於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日	<u>159,707</u>	<u>159,707</u>
累計減值		
於一月一日	47,058	30,058
期內 / 年內減值	-	17,000
於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日	<u>47,058</u>	<u>47,058</u>
賬面淨值		
於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日	<u>112,649</u>	<u>112,649</u>

於業務合併中收購之商譽乃於收購時分配至預期將自該業務合併獲益之現金產生單位（「現金產生單位」）。

商譽之賬面值已分配至與 Gamma North America, Inc. 及其北美分部之附屬公司（「Gamma Group」）有關的現金產生單位。

現金產生單位之可收回金額乃按使用價值計算方法釐定。計算使用價值所作之主要假設乃與本期間之貼現率、營業額增長率及預計毛利率及營業額有關。本集團乃以反映市場現時對金錢時值及現金產生單位特定風險之評估的稅前比率估計貼現率。增長率乃基於現金產生單位經營所在地區之長期平均經濟增長率。預計毛利率及營業額乃基於市場發展之過往慣例及預期。主要假設與截至二零二一年十二月三十一日止年度之財務報表所採用的相同。

(12) 貿易及其他應收款

貿易及其他應收款（包括根據發票日期的貿易應收款及扣除撥備後的款項之賬齡分析）分析如下：

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
貿易應收款：		
零至30日	109,230	379,758
31至60日	60,745	100,951
61至90日	52,418	17,082
90日以上	<u>447,724</u>	<u>307,254</u>
	670,117	805,045
應收保固金	<u>627,502</u>	<u>608,145</u>
	1,297,619	1,413,190
其他應收款	<u>84,718</u>	<u>85,840</u>
貿易及其他應收款	<u>1,382,337</u>	<u>1,499,030</u>

除工程合同的應收款項按有關協議規定於開出發票時即時繳付外，本集團一般都給予其客戶不多於90日（二零二一年十二月三十一日：90日）之平均信貸期，而應收保固金於工程項目保養責任期屆滿後約一年內償還。

(13) 銀行借款

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
銀行貸款，有抵押	376,369	11,561
銀行貸款，無抵押	1,082,452	1,321,595
	<u>1,458,821</u>	<u>1,333,156</u>
借款須於下列年期償還：		
應要求或於一年內償還	950,107	824,563
於第二年償還	559	551
於第三至第五年償還（包括首尾兩年）	508,155	508,042
	<u>1,458,821</u>	<u>1,333,156</u>
減：流動部份	<u>(950,107)</u>	<u>(824,563)</u>
非流動部份	<u>508,714</u>	<u>508,593</u>

於二零二二年六月三十日，銀行貸款港幣376,369,000元（二零二一年十二月三十一日：港幣11,561,000元）以本集團價值港幣15,938,000元（二零二一年十二月三十一日：港幣16,418,000元）的土地及建築物作為抵押，及以本集團土地及建築物及在建工程的押記分別為港幣431,982,000元（二零二一年十二月三十一日：港幣零元）及港幣17,599,000元（二零二一年十二月三十一日：港幣零元）。

本集團銀行借款賬面值以下列貨幣計值：

	港幣 港幣千元	加幣 港幣千元	總額 港幣千元
於二零二二年六月三十日	<u>996,832</u>	<u>461,989</u>	<u>1,458,821</u>
於二零二一年十二月三十一日	<u>896,362</u>	<u>436,794</u>	<u>1,333,156</u>

於二零二二年六月三十日，平均銀行貸款年利率為2.45%（二零二一年十二月三十一日：2.03%）。

(14) 貿易應付款、其他應付款及應計費用

貿易應付款、其他應付款及應計費用（包括根據發票日期的貿易應付款的賬齡分析）分析如下：

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
貿易應付款：		
零至30日	1,660,450	1,206,687
31至60日	26,415	53,254
60日以上	416,029	209,390
	<u>2,102,894</u>	<u>1,469,331</u>
應付保固金	303,501	323,384
	<u>2,406,395</u>	<u>1,792,715</u>
其他應付款及應計費用	218,573	279,444
	<u>2,624,968</u>	<u>2,072,159</u>

(15) 股本

	已發行及繳足 股份數目 千股	股本金額 港幣千元
每股面值港幣0.01元的普通股 於二零二一年一月一日、二零二一年十二月三十一日及 二零二二年一月一日	2,155,545	21,555
發行普通股（附註）	<u>100,000</u>	<u>1,000</u>
每股面值港幣0.01元的普通股 於二零二二年六月三十日	<u>2,255,545</u>	<u>22,555</u>

附註：根據日期為二零二二年六月二十日之配售及認購協議，於二零二二年六月二十四日，合共100,000,000股普通股以每股港幣2.20元之價格發行，籌集所得款項淨額（於扣減相關開支後）約為港幣219,000,000元。

業務回顧

二零二二年以來，本集團的經營策略為“擴大港澳、拓展內地”，堅持“穩中求進”總基調，聚焦幕牆主業，充分發揮“遠東幕牆”品牌影響力，精準研判緊抓市場機遇，技術創新賦能生產經營，精細化管理持續提質增效，核心業績指標繼續保持快速增長。

市場形勢

二零二二年以來，俄烏衝突爆發，疫情對經濟影響放大，全球經濟增長速度放緩。全球供應鏈瓶頸持續，大宗商品價格高企，通貨膨脹居高不下，美聯儲隨之強勢加息，帶動全球進入政策緊縮週期，全球經濟增長挑戰加劇。中國在今年三月至五月於部分地區實施防疫封控，經濟增長出現減速，但隨著國內疫情轉好，財政及貨幣政策實施力度加大，經濟開始強勁恢復。二零二二年上半年，本集團持續鞏固香港幕牆的龍頭地位，澳門市場中標銀河第四期幕牆合約，預計成為全球建築幕牆最大合約額項目，而內地幕牆業務差異化戰略效果明顯，推動高端幕牆市場，總承包業務進展平穩，整體運營業務邁進高質量發展。

一、建築工程業務

幕牆工程

港澳地區是本集團的重點業務區域。本集團堅持強化品牌效應和競爭優勢，持續擴大市場佔有率，進一步鞏固香港幕牆市場的領導地位。本集團作為港澳市場認可的高端幕牆整體解決方案優質服務商，重點深化與現有大客戶的戰略合作關係，並積極拓展高端市場，同時加強集團內部管理。二零二二年以來，本集團在港澳市場表現優異，連續獲得多項大型住宅和商業項目，包括中標澳門銀河四期連劇院及圓頂項目、香港啟德 6551、啟德 6554、日出康城 12 期等大型幕牆工程。本集團精心組織內部設計、採購、生產及安裝流程，安排資源大力推行項目激勵機制，加強安全管控，以確保項目的工期、品質、安全和效益。

中國內地具有龐大的幕牆市場潛力，本集團堅持差異化競爭策略，聚焦高端幕牆項目，充分藉著“遠東幕牆”這高端品牌、高難技術、項目履歷及優秀項目品質，助力內地市場拓展。二零二二年以來，成功中標多個內地優質項目，包括 OPPO 長安研發中心 2 號、5 號樓幕牆工程、世界氣象中心項目幕牆工程等。

本集團高度重視科技創新，持續提升行業核心競爭力及促進本集團的可持續發展。本集團擁有世界領先的超高層玻璃幕牆技術和雙曲異形複雜幕牆技術，引進行業領先的自動化生產線及設備，並依託幕牆全產業鏈智慧智造資訊系統，大幅增強精細化管理能力，顯著提升項目效益與履約質量。同時，本集團積極響應國家“雙碳”目標，研發設計光伏建築一體化（BIPV）和組裝合成建築（MIC）幕牆系統，助力綠色建築發展。

總承包工程

建築總承包業務發展平穩，本集團積極參與投標本港中小型房建項目，深化系統內部協同合作，二零二二年以來新中標黃竹坑站第四期商住項目。同時在建項目進展順利，包括赤柱黃麻角道 128 號住宅項目及黃竹坑三期商住項目。

二、運營管理業務

本集團旗下中海監理在鞏固、優化傳統監理業務的同時，積極向全過程諮詢業務轉型。上半年內，監理項目全過程管控能力持續提升，項目履約表現受到業主持續好評。

本集團旗下皇姑熱電積極拓展供熱市場，持續加強安全運行，投放資源研究節能降耗空間，優化污染防治設施，以提升環境績效。

整體業績

受惠於建築工程進度加快及新簽合約的工程開始動工，本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月錄得總收入港幣38.06億元（二零二一年六月三十日：港幣27.03億元），較去年同期增加40.8%。本公司擁有人應佔溢利為港幣3.22億元（二零二一年六月三十日：港幣2.26億元），較去年同期增加42.5%。每股基本盈利為港幣14.90仙（二零二一年六月三十日：港幣10.48仙），較去年同期增加42.2%。在充分考慮公司盈利狀況、現金流水平以及未來發展的資金需求，董事局宣佈派發中期股息每股港幣4.1仙。

分部分析

幕牆業務

由於香港及中國內地幕牆項目進展加快，截至二零二二年六月三十日止六個月，該分部的收入錄得增加至港幣 28.99 億元（二零二一年六月三十日：港幣 18.52 億元），較去年同期增加 56.5%。截至二零二二年六月三十日止六個月，毛利增加至港幣 3.88 億元（二零二一年六月三十日：港幣 1.80 億元），較去年同期增加 115.6%。截至二零二二年六月三十日止六個月，經營溢利較去年同期增加 1.1 倍至港幣 3.18 億元（二零二一年六月三十日：港幣 1.50 億元）。

總承包業務

由於二零二一年獲授新項目的建築工程動工，截至二零二二年六月三十日止六個月，該分部的收入錄得增加至港幣 3.05 億元（二零二一年六月三十日：港幣 2.90 億元）。截至二零二二年六月三十日止六個月，經營溢利減少至港幣 0.04 億元（二零二一年六月三十日：港幣 0.25 億元），乃由於二零二一年大致完成的若干盈利項目於二零二二年貢獻較少所致。

運營管理業務

期內，該分部的收入錄得穩步增長。截至二零二二年六月三十日止六個月，該分部的收入增加至港幣6.02億元（二零二一年六月三十日：港幣5.61億元）。由於瀋陽皇姑熱電廠的煤炭成本增加，故截至二零二二年六月三十日止六個月的經營溢利減少至港幣1.05億元（二零二一年六月三十日：港幣1.60億元）。

行政、銷售及其他經營費用

隨著幕牆工程業務的擴張，截至二零二二年六月三十日止六個月，行政、銷售及其他經營費用增加至港幣1.62億元（二零二一年六月三十日：港幣0.92億元）。

財務費用

截至二零二二年六月三十日止六個月，通過我們優化銀行貸款組合及努力向銀行爭取減息，使借款成本下降，本集團的財務費用減少至港幣0.12億元（二零二一年六月三十日：港幣0.13億元）。

新承接工程及在建項目

本集團於截至二零二二年六月三十日止六個月錄得港幣60.09億元的累計新簽合約額，完成二零二二年全年目標60.1%，即不少於港幣100億元。

截至二零二二年六月三十日，在手總合約額約為港幣239.11億元，其中未完合約額約為港幣130.13億元。

分部業務	新簽合約額 (港幣億元)	在手合約額	
		總合約額 (港幣億元)	未完合約額 (港幣億元)
幕牆工程	52.46	189.32	104.01
總承包工程	2.00	37.85	19.82
運營管理	5.63	11.94	6.30
總計	60.09	239.11	130.13

財務管理

本集團一般以內部所產生現金流及其主要往來銀行所提供信貸融資為其營運資金。截至二零二二年六月三十日，本集團錄得銀行結餘及現金港幣8.11億元（二零二一年十二月三十一日：港幣9.28億元），及本集團銀行借款總額港幣14.59億元（二零二一年十二月三十一日：港幣13.33億元）。本集團於二零二二年六月三十日之淨借貸比率（銀行借款淨額除以淨資產總額）約為31.4%（二零二一年十二月三十一日：25.6%）。此外，本集團未提用的銀行授信額度（包括履約保證融資、營運資金融資及貸款融資）約為港幣29.91億元，本集團有足夠財務資源以應付業務發展及擴張。本集團之借款主要以浮息為基礎，並無通過任何利率金融工具進行對沖。

本集團於二零二二年六月三十日及二零二一年十二月三十一日之銀行借款總額到期情況載列如下：

	二零二二年 六月三十日 港幣千元	二零二一年 十二月三十一日 港幣千元
應要求或於一年內償還	950,107	824,563
一年以上但不超過兩年	559	551
兩年以上但不超過五年	508,155	508,042
銀行借款總額	<u>1,458,821</u>	<u>1,333,156</u>

先舊後新配售本公司股份

於二零二二年六月二十日，中國國際金融香港證券有限公司、海通國際證券有限公司（統稱「配售代理」）、加寶控股有限公司（「加寶」）及本公司訂立配售及認購協議，為本公司進一步籌集資本。據此，配售代理同意以每股港幣2.20元之價格向六名或以上獨立承配人（為專業、機構及／或其他投資者）配售由加寶持有最多100,000,000股本公司普通股（「配售事項」），及加寶同意認購，而本公司同意按每股港幣2.20元之價格向加寶配發及發行與實際配售之普通股總數相同之本公司普通股（「認購事項」）。配售事項於二零二二年六月二十二日完成，而合共100,000,000股普通股於二零二二年六月二十四日以每股港幣2.20元之價格發行予加寶。股份於二零二二年六月十七日（即緊接配售及認購協議日期前之最後交易日）在聯交所所報之收市價為每股港幣2.16元。認購事項所得款項淨額（於扣減相關開支後）約為港幣219,000,000元，相當於每股淨價約港幣2.19元。所得款項淨額之約70.78%及29.22%將分別用作澳門及香港幕牆項目材料及合約付款的一般營運資金。截至二零二二年六月三十日，所得款項淨額尚未被動用，預計所得款項淨額將於二零二二年十二月三十一日或之前悉數用於擬定用途。

於二零二二年六月三十日，本集團之本公司股東應佔權益為港幣21.52億元（二零二一年十二月三十一日：港幣16.71億元），當中包括已發行股本港幣0.23億元（二零二一年十二月三十一日：港幣0.22億元）及儲備為港幣21.29億元（二零二一年十二月三十一日：港幣16.49億元）。

庫務政策

本集團對現金及財務管理採取審慎之庫務政策。本集團集中處理庫務事宜，旨在妥善管理風險及降低資金成本。大部分現金均為港幣或人民幣短期存款。本集團對其流動資金及財務要求均作出經常性之審查。就預期新投資或到期銀行貸款，本集團將在考慮新融資時，同時維持適當的資產負債水準。

僱員及薪酬政策

於二零二二年六月三十日，本集團僱用合共5,018名（二零二一年十二月三十一日：4,434名）僱員。本集團訂有具成效之管理層獎勵政策及具競爭力之薪酬，務求令管理層、僱員及股東之利益達成一致。本集團在訂立其薪酬政策時會參考當時市況及有關個別員工之工作表現，並會不時作出檢討。薪酬待遇包括基本薪金、津貼、附帶福利（包括醫療保險及退休金供款），以及酌情花紅等獎勵。

前景

展望下半年，全球經濟在疫情反復、各地政治衝擊以及緊縮性貨幣政策影響下，全球經濟增長下調預期加大。中國隨著全國疫情的穩定平復以及宏觀政策的大力支持下，經濟預計迎來快速復蘇。儘管香港經濟在第五波疫情遭遇重創，但預計通過疫情防控舉措，經濟將逐漸回穩上升，令建築需求進一步增加，同時預期粵港澳大灣區建設的發展將為港澳建築業帶來重大發展機遇。

經營及發展策略

幕牆業務是本集團的核心主業，本集團將堅持貫徹「大市場、大業主、大項目」營銷戰略，以“聚焦高端市場，提供高品質服務”為經營理念，整合優勢資源，針對不同市場特點深化經營和管控模式，優化業務佈局，進一步深耕港澳市場，穩健開拓中國內地市場。本集團將進一步充分利用及整合現有資源及產能，繼續強化項目工期、品質、安全、資金及成本管理，完善設計、生產、安裝等多環節協同機制，加強研發創新能力，提高幕牆業務綜合競爭力。進一步做好品牌宣傳和市場開拓工作，加強現有項目管理，鞏固在設計、採購、生產和施工等方面的核心競爭力，嚴控項目風險，保持理想盈利水準。

本集團強調人才招聘及培訓，加強香港和北美設計團隊建設的同時，擴大中國內地設計團隊規模，不斷聘請專業人才，滿足項目高峰期對專業人才的需求。並加強對海外人員的支持力度，包括海外核心管理團隊的搭建，派駐海外人員薪酬福利等基本保障性制度的建立，保持海外隊伍的穩定性，提升團隊凝聚力和專業能力。

董事局及管理層希望通過不斷探索和實踐，建立和維持一個由股東、董事局、管理層、員工、客戶和供應商等多方持份者相互促進，推動集團盈利規模和能力持續增長的健康體系。

中期股息

董事局宣佈於二零二二年十一月十一日（星期五）向於二零二二年九月九日（星期五）登記於本公司股東名冊內之股東派發中期股息每股港幣4.1仙（二零二一年六月三十日：每股港幣3仙）。

暫停辦理股份過戶登記

為確定股東獲派中期股息之權利，本公司將於二零二二年九月八日（星期四）至二零二二年九月九日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。

凡擬獲取中期股息資格者，必須於二零二二年九月七日（星期三）下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同有關股票一併送達本公司之股份過戶登記香港分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏愨道16號遠東金融中心17樓，以辦理股份過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零二二年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

於截至二零二二年六月三十日止六個月整段期間，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之《企業管治守則》之所有守則條文。

賬目審閱

由三名獨立非執行董事組成之審核委員會已審閱本公司及其附屬公司截至二零二二年六月三十日止六個月之未經審核中期業績。

致謝

藉此機會，本人向各位股東、客戶和供應商對本集團的鼎力支持，以及全體員工的辛苦付出表示深切的謝意！

承董事局命
中國建築興業集團有限公司
主席兼非執行董事
張海鵬

香港，二零二二年八月十六日

於本公告日期，董事局成員包括主席兼非執行董事張海鵬先生；執行董事吳明清先生（副主席兼行政總裁）、王海先生及王萬祥先生；非執行董事黃江先生；及獨立非執行董事周勁松先生、陳曼琪女士及張欣宇先生。